

Создан Совет по развитию цифровой экономики

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 февраля 2018 г. №167 создан Совет по развитию цифровой экономики, который будет координировать деятельность по реализации государственной политики в сфере цифровой трансформации экономики и развития информационно-коммуникационных технологий.

Основными задачами Совета являются:

определение целей и задач цифровой трансформации национальной экономики; установление приоритетов внедрения цифровых технологий для производственных отраслей, сфер торговли и услуг, социальной сферы с учетом последних достижений в сфере информационно-коммуникационных технологий и развития глобального цифрового пространства; формирование благоприятной правовой и регуляторной среды для развития национальной цифровой экономики; стимулирование перехода к передовым цифровым технологиям в различных сферах экономики и общественных отношений; создание и развитие современной цифровой инфраструктуры и создание цифровых платформ различного назначения; развитие национальной индустрии информационно-коммуникационных технологий; вопросы эффективности работы республиканских органов государственного управления, иных государственных организаций, подчиненных Правительству Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных органов, иных организаций в сфере развития цифровой экономики; реализация инвестиционных проектов и проектов государственно-частного партнерства в области информационно-коммуникационных технологий; международное сотрудничество в сфере цифровой экономики.

Организационное и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляется Министерством связи и информатизации.

Постановлением также утвержден состав Совета:

Кобяков Андрей Владимирович – Премьер-министр Республики Беларусь (председатель Совета); Матюшевский Василий Станиславович – Первый заместитель Премьер-министра Республики Беларусь (заместитель председателя Совета); Шедко Дмитрий Геннадьевич – первый заместитель Министра связи и информатизации (секретарь); Алейников Денис Валерьевич – адвокат, старший партнер общества с ограниченной ответственностью «Алейников и Партнеры»; Гурский Дмитрий Анатольевич – директор открытого акционерного общества «Айдиономикс Диджитал»; Добкин Аркадий Михайлович – председатель совета директоров компании «ЭПАМ Системз»; Калечиц Дмитрий Леонидович – заместитель Председателя Правления Национального банка; Кондратенко Олег Васильевич – директор общества с ограниченной ответственностью «Лайт Вел Организейшн»; Курбацкий Александр Николаевич – председатель экспертного Совета Парка высоких технологий, заведующий кафедрой технологий программирования факультета прикладной математики и информатики Белорусского государственного университета; Лукашенко Виктор Александрович – помощник Президента Республики Беларусь по национальной безопасности; Мякишев Антон Александрович – директор иностранного общества с ограниченной ответственностью

«Майкрософт Софтвер Бел»; Павлюченко Андрей Юрьевич – начальник Оперативноаналитического центра при Президенте Республики Беларусь; Попков Сергей Петрович – Министр связи и информатизации; Снопков Николай Геннадьевич – Заместитель Главы Администрации Президента Республики Беларусь; Турчин Александр Генрихович – Руководитель Аппарата Совета Министров Республики Беларусь; Янчевский Всеволод Вячеславович – директор государственного учреждения «Администрация Парка высоких технологий».

Документ вступает в силу после его официального опубликования.

По информации Национального центра правовой информации Республики Беларусь

Source URL: https://mpt.gov.by/news/12-03-2018-2837